
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33497  45Terça-feira, 14 DE NOVEMBRO DE 2017

DIÁRIA
PORTARIA Nº 1702/2017

Objetivo: escoltar interno em caráter de audiência para o 
Município de Tomé-Açú/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Belém/PA-Brasil
Destino: Tomé-Açú/PA-Brasil
Servidor(es): 5835801/ ERBETH CARLOS DUARTE 
SANTOS(Agente Prisional) 
Período: 27/04/2017 – Diária (s): 0.5(meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
PORTARIA Nº 1703/2017

Objetivo: escoltar interno em caráter de audiência para o 
Município de Moju/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Belém/PA-Brasil
Destino: Moju/PA-Brasil
Servidor(es): 54188687/OZÉAS SANTOS SILVA(Motorista) 
Período: 26/04/2017 – Diária (s): 0.5(meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
PORTARIA Nº 1704/2017

Objetivo: escoltar internos em caráter de audiência para o 
Município de São Francisco do Pará/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Belém/PA-Brasil
Destino: São Francisco do Pará/PA-Brasil
Servidor(es): 54194947/ ANTÔNIO XAVIER DA SILVA (Agente 
Prisional)
Período: 24/04/2017 – Diária (s): 0.5(meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
PORTARIA Nº1705/2017

Objetivo: escoltar interno em caráter de audiência para o 
Município de Acará/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Belém/PA-Brasil
Destino: Acará/PA-Brasil
Servidor(es): 5924178/ GESSIVALDO GONÇALVES 
LOPES(Motorista)
Período: 27/04/2017 – Diária (s): 01(uma)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 247818

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA

.

.

.

ERRATA
.

Publicação Original: 33492
Protocolo: 244869
Onde se lê: A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE DE CARGAS AÉREAS 
PARA O PROJETO FEIRA PAN-AMAZÔNICA DO LIVRO 2017.
Lêia-se: A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE DE CARGAS 
AÉREAS PARA O PROJETO FEIRA PAN-AMAZÔNICA DO LIVRO 
2017, ESPECIFICAMENTE O EVENTO DENOMINADO: X SALÃO 
DO LIVRO DA REGIÃO DO BAIXO AMAZONAS.

Protocolo: 247854

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO: 1

DATA DE ASSINATURA: 13/11/2017
VIGÊNCIA: 13/11/2017 a 25/01/2018
JUSTIFICATIVA: O presente termo aditivo tem por escopo a 
alteração quantitativa dos serviços contratados, que corresponde 
a 12,82% do valor inicial do contrato, em consonância com 
as orientações contidas no §1º do art.65 da Lei Federal nº 
8.666/1993 e alterações posteriores.
Valor: R$49.389,44
Projeto Atividade:8428.0117000000.449051 PTRES:158428 
PI:212REFORSIM AÇÃO:202595 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
13.391.1444-8428.

CONTRATO: 073
EXERCÍCIO: 2017

CONTRATADO: GM ENGENHARIA EMPREENDIMENTOS LTDA
ENDEREÇO: Passagem Maria dos Anjos, nº 88, bairro Umarizal, 
CEP: 66055-360, Belém, Pará.
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo: 247605

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 551 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2017
A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, pelo Decreto Estadual, publicados no DOE nº 32.798 
de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 33.111 de 19 de abril de 
2016,
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento 
e f scalização de contratos, convênios e parcerias, e ainda de 
acordo com o Processo 2017/469553,
RESOLVE DESIGNAR, para a função de Fiscal do Convênio n° 
002/2017 – FCP, com o MUNICÍPIO DE SÃO FÉLIX DO XINGU, 
que tem como objeto o repasse de recursos f nanceiros, a título 
de contribuição, como forma de apoio visando a realização 
do Projeto “Encerramento do Verão 2017” de São Félix do 
Xingu; o servidor: MARCELO DOS SANTOS CARMO, matrícula: 
5888124/1, cargo: Técnico em Gestão Cultural; e como Fiscal 
Substituto a servidora: SUZANE CLÁUDIA GOMES PEREIRA, 
matrícula: 772941/4, cargo: Professor Ad-4.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP

Protocolo: 247850

ERRATA
.

ERRATA: Protocolo: 244705 - DOE: 33.492- Data: 
07/11/2017

Onde se lê: “Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviço de agenciamento de viagens, compreendendo os 
serviços de reserva, emissão, remarcação, cancelamento e 
reembolso de bilhetes de passagens f uviais, para atender as 
necessidades da Fundação Cultural do Estado do Pará.”
Leia-se: “Contratação de empresa especializada para prestação 
de serviço de agenciamento de viagens, compreendendo os 
serviços de reserva, emissão, remarcação, cancelamento e 
reembolso de bilhetes de passagens f uviais, a f m de atender 
as desmandas de deslocamento dos servidores desta Fundação 
Cultural do Estado do Pará- FCP para f scalização do Convênio nº 
800912/2014, f rmado entre esta FCP e a FUNARTE/MinC, por 
meio do Projeto Pará Cantar.”
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira.

Protocolo: 247717
ERRATA – PROTOCOLO 243825 - DOE 33490, PG. 41 E 

42, PUBLICADO EM 01/11/2017.
Onde se lê: Objeto: (...) até 13/12/2018. Vigência: (...) até 
13/12/2018.
Lêia-se: Objeto: (...) até 13/12/2017. Vigência: (...) até 
13/12/2017.
Ordenadora: DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA

Protocolo: 247770

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 1°
CONTRATO: 111/2016

PROCESSO: 2016/367713
Referente: Pregão Eletrônico nº 055/2016
Objeto: Prorrogação da data f nal de vigência para mais 12 (doze) 
meses, a contar de 27/12/2017 até 27/12/2018. Continuidade 
do valor já praticado no contrato – Valor mensal estimado de 
R$ 11.115,00 (onze mil cento e quinze reais) e valor global 
estimado de R$ 133.380,00 (cento e trinta e três mil trezentos 
e oitenta reais).
Vigência: 27/12/2017 até 27/12/2018.
Valor Estimado Mensal: R$ 11.115,00 (Onze mil cento e quinze reais)
Valor Estimado Global: R$ 133.380,00 (Cento e trinta e três mil 
trezentos e oitenta reais)
Dotação Orçamentária: 46202.13.122.1297.8338 0101 339039 
e 339030.

Contratante: Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP, CNPJ: 
14.662.886/0001-43.
Contratada: MACONFRIO E REFRIGERAÇÃO LTDA - ME, CNPJ: 
34.685.586/0001-97, endereço: Av. Pedro Álvares Cabral nº 
800, Bairro: Souza, Belém/Pará, CEP: 66.613-150.
Data de Assinatura: 13/11/2017.
Ordenadora: DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA

Protocolo: 247752

.

.

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO Nº. 002/2017 - FCP
PROCESSO: 2017/469553

Objeto: “Encerramento do Verão 2017” de São Félix do Xingu – 
Local de realização: Pátio Olímpico. Nos dias 15 a 18/11/2017. 
Contratação de palco, som e iluminação. Conforme os termos do 
Plano de Trabalho e seus respectivos anexos.
Emenda Parlamentar: 17EMEN00773.
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 6523 17EMEN00773, 
Fonte Recurso: 0101, Elemento Despesa: 334041, Ação: 
231279, - R$ 50.000,00.
Valor do Repasse: R$ 50.000,00.
Valor da Contrapartida: R$ 5.000,00
Valor Total da Parceria: R$ 55.000,00
Vigência: 14/11/2017 a 18/11/2017.
Data da Assinatura: 13/11/2017.
Concedente: Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP, CNPJ 
14.662.886/0001-43.
Convenente: MUNICÍPIO DE SÃO FÉLIZ DO XINGU (Nome 
Fantasia: PMSFX), CNPJ: 05.421.300/0001-68, com sede no 
Município de São Félix do Xingu, na Av. 22 de Março, 915 – 
Centro, São Félix do Xingu – PA, 68380-000, telefone nº. (94) 
3435-1100, por sua Representante Legal, a Sra. Prefeita: 
MINERVINA MARIA DE BARROS SILVA.
Ordenadora: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA.

Protocolo: 247856

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 549 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2017
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e DOE nº 33.111 de 
19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2017/478879 de 08 de 
novembro de 2017;
RESOLVE:
I –Autorizar a servidora abaixo a viajar ao município de 
Ananindeua/PA, no dia 18/11/2017 a f m de acompanhar ações 
de responsabilidade executiva desta FCP.

Matrícula Nome Cargo

772941/ 4 SUZANE CLAUDIA GOMES PEREIRA PROFESSOR AD-4

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½  (meia) 
diária à servidora acima, que se deslocará conforme item 
I, totalizando R$ 47,50 (quarenta e sete reais e cinquenta 
centavos).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 247716
PORTARIA Nº 556 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2017

A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e DOE nº 33.111 de 
19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2017/478880 de 08 de 
novembro de 2017;


